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Annotatsiya: Inson faolligini o‘ziga xosligi shundaki, u muttasil boshqa 

odamlar yoki o‘zi yaratgan narsalar bilan o‘zaro munosabatda kechishidadir. Ular 

o‘rtasidagi munosabatlarni muvofiqlashtiruvchi tabiiy qonunlardan tashqari ijtimoiy 

hayotning gohida munosabatlar variativligini muayyan darajada belgilab turuvchi 

ahloqiy normalarning qat’iy qoidalar shaklidagi qonunlari kuchga kiradi. Ushbu 

maqolada shu haqida ma’lumot berilgan. 

Kalit so‘zlar: variativlik, falsafa, ahloq, individual taraqqiyot. 

Аннотация: Уникальность человеческой деятельности заключается в 

том, что она постоянно взаимодействует с другими людьми или с созданными 

ею вещами. Помимо естественных законов, координирующих отношения 

между ними, вступают в силу законы моральных норм в виде строгих правил, 

которые порой в определенной степени обусловливают изменчивость 

отношений в общественной жизни. В этой статье представлена информация 

по этому поводу. 

Ключевые слова: изменчивость, философия, этика, индивидуальное 

развитие. 

Abstract: The uniqueness of human activity lies in the fact that it is constantly 

in interaction with other people or with things created by itself. In addition to the 

natural laws that coordinate the relations between them, the laws of moral norms in 

the form of strict rules of social life, which determine the variability of relations to a 

certain extent, sometimes come into force. This article provides information about 

this. 
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KIRISH Insonlar o‘zaro munosabatlarni idora qiluvchi bir-birining xatti-

harakatini va xulqini, shuningdek boshqa insonlarga qaratilgan xususiy harakatlarni 

baholash tizimi ishga tushadi. Insonlar tomonidan belgilanadigan munosabatlarni aks 

ettiruvchi mazkur baholarning nisbiyligi asosiy falsafiy va ahloqiy masaladir. 

Kimningdir nuqtai-nazariga ko‘ra zaruriyatday tuyuladigan narsa boshqa bir inson 

uchun nafaqat befoyda, balki zararli deb hisoblanishi mumkin, bir madaniyatda 

ma’qul sanalgan narsa boshqa bir madaniyatda noma’quldek e’tirof etilishi mumkin. 

Shaxsga doir individual taraqqiyot samarasini hamda insonlararo 

munosabatlarni belgilovchi xulq-atvor va xatti-harakatlarning eng muhim 

xarakteristkalaridan biri agressivlikdir. Psixologiyada “agressiya” tushunchasi 

turlicha yondashuv asosida tahlil qilingan bo‘lib, bir guruh tadqiqotchilar agressiyani 

negativ xulq-atvor modeli sifatida baholasalar, yana bir guruh tadqiqotchilar bu xulq-

atvorning pozitiv tomonlari ham mavjudligini ta’kidlaydilar[1]. 

Adabiyotlar tahlili va metodlar: Bizlar, - deb yozadi R. Kratchfild va N. 

Livsonlar – agressiya ahloqiylikning ziddi demoqchi emasmiz: zotan agressiyaning 

ba’zi bir shakllariga ahloqsizlik sifatida qaramaydi. Biroq u aksariyat hollarda 

ahloqsizlikdir, shuning uchun ahloqiylikni o‘zlashtirilishiga ma’sul mexanizmlar 

agressiv inpulslar  ijtimoiylashuvi negizida ham yotadi. Ular agressiyaning ikki bir-

birini inkor etmaydigan va birday maqbul tavsiflarini berganlar. Birinchisi, xulq-

atvorning zoxiriy (tashqi) alomatlariga asoslanadi: “Agressiya” - kimgadir ziyon 

yetkazuvchi xulq-atvorning har qanday ko‘rinishidir. Ikkinchisi, odamning botini 

(niyatlari) bilan bog‘lik, ya’ni insonni harakatga undovchi kuchlarni o‘rganish bilan 

anglash mumkin bo‘lgan holatlar bilan mushtarak: “Agressiya - boshqa bir insonga 

ziyon yetkazishni maqsad qilib olgan har qanday xatti-harakatdir”[2]. 

Agressiyaning yukoridagi zikr etilgan tavsiflariga monand tushunchalarga 

tayangan holda ko‘pgina psixologlar agressiyani jonli olamning, yashash uchun 

ko‘rash bilan bog‘lik, uzviy xarakteristikasi deb hisoblaydilar. 

Agressiyaning ijtimoiy ma’qul va assotsial agressiv xulq-atvor turlari 

farqlanadi. Ijtimoiy ma’qul agressiya turida frustratsiya va nizo natijasida kelib 

chiquvchi zo‘riqish hamda havotirlanish ijtimoiy normalarga mos keluvchi harakatlar 
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orqali hal qilinadi. Assotsial agressiv xulq-atvor normalarga zid bo‘lgan (urishish, 

so‘kish) harakatlarda namoyon bo‘ladi. Agressiv xatti-harakat asosida agressivlik 

motivi yotadi. Agressiv xatti-harakatlar odamlarga ma’naviy, ruhiy, moddiy va 

jismoniy zarar yetkazadi. Agressivlik boshqa odamga bila turib zarar yetkazish 

demakdir. Bunday xatti-harakatlarni bartaraf etishning psixologik jihatdan qiyin 

tomoni shundaki, agressiv xulq-atvorli shaxs o‘z xatti-harakatlarini oqlash uchun 

osongina ko‘plab mantiqiy dalillarni keltiradi va aybni o‘z bo‘ynidan soqit qilishga 

urinadi. 

Muhokama va natijalar: Ma’lumki, oilaning to‘liqligi, noto‘liqligi yoki 

qayta tuzilganligi ham bolalardagi agressivlikni rivojlanishiga ta’sir etuvchi 

omillardandir. Mashhur psixolog Gettingning “Oiladagi agressiv bolalarni o‘rganish” 

bo‘yicha olib borgan maxsus tadqiqotining natijasiga ko‘ra, noto‘liq oilalarda o‘ta 

qahrli, qo‘pol, agressiv va shu bilan birga voyaga yetmagan jinoyatchilar kelib 

chiqayotganligini alohida ko‘rsatib e’tirof etdi.[3] Gettingning ta’kidlashicha to‘liq 

bo‘lgan oilalarda ham noto‘liq oilalarda ham sog‘lom yoki nosog‘lom oilaviy muhit 

mavjud bo‘ladi. Oiladagi doimiy janjallar, mojarolar oilada nosog‘lom muhitni 

vujudga keltiruvchi bosh omillardir. Nosog‘lom oila muhitida asosiy e’tibor o‘zaro 

ziddiyatlarga qaratilganligi sababli ularda bola tarbiyasi ko‘pincha tahdid va jismoniy 

jazolashdan iborat bo‘ladi. Bunday nosog‘lom oila muhitida voyaga yetgan bolalar 

o‘ta agressiv, jizzaki, janjalkash bo‘lishi kuzatilgan[4]. 

Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, davrlar silsilasidan o‘tib, bizning istiqlol 

davrimizgacha yetib kelgan sharq allomalarini durdona asarlari bugungi kunda nodir 

qo‘lyozmalar qatoridan munosib o‘rin egallagandir. Ma’naviy merosimizdagi 

tarbiyaviy g‘oyalar rivojiga bir nazar soladigan bo‘lsak, qanchalik ma’naviy 

javohirlarga ega ekanligimizga ishonch hosil qilamiz. Darhaqiqat, yuqorida biz 

cheksiz bir ummondan bir tomchisinigina tahlil qilib chiqdik xolos. Shuning o‘zida 

olam-olam mazmun bordir. Sharq mutafakkir olimlari o‘z asarlarida inson ruhiy 

olamini tasvirlar ekanlar, hayotiy misollar keltirish orqali xulq-atvorning ijobiy 

hamda salbiy tomonlarini batafsil tahlil qilishga harakat qiladilar. Asarlarda inson 

xulq-atvoriga xos bo‘lgan ma’naviy, ruhiy xususiyatlar, holatlar hikoyat, badiiy 
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obraz, rivoyatu-hadislarni keltirish orqali tasvirlanadi.[5] Agressiv xulq-atvor 

xususida ham bizning tadqiqotimiz uchun nazariy asos bo‘lib xizmat qiluvchi 

ma’lumotlar keltiriladi. Ta’kidlab o‘tish joizki, qomusiy olimlarning asarlaridagi 

ruhiy holatlar, xususiyatlar amaliy hayot bilan bog‘lab tahlil etilganligi, ularning 

asarlarini qiymatini yanada ortishiga ta’sir ko‘rsatmoqda. 
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